Sismmac – Sindicato dos Servidores do Magistério Municipal de Curitiba
Rua Nunes Machado, 1644 - Rebouças, Paraná, CEP 80220-07080

Fone/Fax (41) 3225-6729, sismmac@sismmac.org.br, www.sismmac.org.br

Gestão Fortes com a Base – Só a Luta Muda a Vida – 2017/2020

Curitiba, 11 de dezembro de 2020.

Ofício: 093/2020

Assunto: Informações sobre o Processo de Remanejamento 2021 para os professores que

atuam no segmento do 6º ao 9º ano.

Ilustríssima Senhora,

Ao longo dos últimos anos, as turmas do 6º ao 9º ano vêm sido reduzidas consideravelmente

e, desta forma, os professores desse segmento ficam excedentes e sem opção de vagas.

O SISMMAC enviou no ano 2019, um abaixo assinado da comunidade e dos profissionais

que fazem parte das 11 escolas da rede do 6º ao 9º ano, apontando a necessidade de continuidade

dessa oferta.  Na ocasião, solicitamos uma reunião e não tivemos retorno, fato que demonstra a

necessidade de uma agenda e um posicionamento claro dessa gestão para com esse segmento dentro

da rede municipal de ensino.

Diante do exposto, solicitamos alguns esclarecimentos:

1. Qual o número de escolas do 6º ao 9º ano e quais tiveram fechamento de turmas esse ano;

2. Quantos professores tiveram vagas excedentes;

3. Quais as vagas disponíveis para esses profissionais.

Sendo o que tínhamos para o momento e reiterando a urgência de uma agenda para tratar

desse assunto, despedimo-nos.

Atenciosamente,

Dulcemar Chaves

Diretora de Gestão Colegiada

Ilma. Sra.

Andressa Woellner Duarte Pereira

Superintendente de Gestão Educacional
N/C

Com cópia:

Ilma. Sra. Maria Silvia Bacila

Secretária Municipal de Educação do Município de Curitiba

mailto:sismmac@sismmac.org.br
http://www.sismmac.org.br/